
 

 

 

มาตรฐาน สาย ฟเบอรรอรรเตค ITU-T EP1 
 

 ITU-T คือ ผู้น ำทำงด้ำนไฟเบอร์ออฟติค และ มำตรฐำนของสำยไฟเบอร์  

ข้รบสนรแนะหลัก : 

G.650.1, G.650.2, G.650.3 : เป็นรุ่น และ วิธีทดสอบส ำหรับใช้ในโรงงำน และ กำรติดต้ังไฟเบอร์แบบ Single mode  และ

สำยแบบ Single mode 

G.652 : ลักษณะเฉพำะของไฟเบอร์ออฟติคแบบSingle mode และสำยไฟเบอร์ออฟติค ที่มีค่ำ ผิดเพ้ียนของสัญญำณเป็น 

0 ในควำมยำวคลื่น 1310 nm แต่ยังสำมำรถใช้ในควำมยำวคลื่นที่ 1550nm ได้ด้วย 

G.653 : ลักษณะเฉพำะของไฟเบอร์ออฟติคแบบSingle mode และสำยไฟเบอร์ออฟติค ที่มีค่ำ ผิดเพ้ียนของสัญญำณเป็น 

0 ในควำมยำวคลื่น 1550 nm เหมำะกับกำรใช้งำนที่ต้องกำรใช้กำรลดทอนต ่ำสุดในย่ำนของสเปกตรัม 

G.654 : ลักษณะเฉพำะของไฟเบอร์ออฟติค แบบSingle mode และ สำยไฟเบอร์ออฟติค ที่มีค่ำ ผิดเพ้ียนของสัญญำณ

เป็น 0 ในควำมยำวคลื่น 1310 nm, มีกำรตัด ควำมยำวคลื่นออก ท ำให้กำรค่ำสัญญำณ Loss เหมำะส ำหรับกำรใช้งำนในย่ำน 1530-

1625nm 

G.655 : ลักษณะเฉพำะของไฟเบอร์ออฟติค แบบSingle mode และ สำยไฟเบอร์ออฟติค,ซ่ึงมีค่ำสัมบูรณ์ของสัมประสิทธิ์

ของ “chromatic dispersion” มำกกว่ำค่ำที่ไม่ใช่ศูนย์บำงส่วนตลอดช่วงควำมยำวคลื่นต้ังแต่ 1530 ถึง 1565 nm, เพ่ือลดกำร

เจริญเติบโตของผลกระทบที่ไม่ใช่เชิงเส้นซ่ึงอำจเป็นผลเสีย โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งในกำรใช้งำนระบบ DWDM 

G.656 : ลักษณะเฉพำะของไฟเบอร์ออฟติค แบบSingle mode และ สำยไฟเบอร์ออฟติคซ่ึงมีค่ำบวกของสัมประสิทธิ์ของ 

chromatic dispersion มำกกว่ำค่ำที่ไม่ใช่ศูนย์บำงส่วน ในช่วงควำมยำดคลื่นของ1460-1625 nm 

G.657 : ลักษณะเฉพำะของกำรสูญเสียจำกกำรดัดสำยไฟเบอร์ออฟติคแบบ Single mode  

 

มำตรฐำนเหล่ำนี้ท ำให้ คุณลักษณะ และค่ำต่ำงๆ ส ำหรับเส้นใยแสงและสำย ไฟเบอร์ออฟติค  

มี วามจ าบป็นต้รงใช้ในการท างาน : 

• Network applications เช่น มีกำรแนะน ำให้ใช้มำตรฐำนITU-T G.957ได้ถึง2.5Gbit/s 

• Network applications ที่10Gbit/s แนะน ำให้ใช้มำตรฐำน ITU-T G.691, และ ที่40Gbit/s แนะน ำให้ใช้มำตรฐำน ITU-T 

G.693และ ITU-T G.959.1, ซ่ึงอำจรวมถึง Dense Wavelength Division Multiplexing (DWDM) 

• Network applications ที่มีกำรขยำยในย่ำน E-band และ  S-band ของ wavelength จำก1360ถึง1625 nm, 

เช่นเดียวกับมำตรฐำนITU-T G.695ที่ใช้ส ำหรับ Coarse WavelengthDivision Multiplexing (CWDM) 

• กำรทวนสัญญำณ และ ค่ำทวนสัญญำณในระบบ ไฟเบอร์ใต้น ้ำ ตำมที่ได้อธิบำยไว้ แนะน ำให้ใช้ มำตรฐำน ITU-T G.977, 

ITU-T G.973, ITU-T G.973.1,ITU-T G.973.2, ซ่ึงอำจรวมถึง DWDM 

• Passive Optical Networks (PONs) เช่นที่ได้อธิบำยไว้แนะน ำให้ใช้มำตรฐำน  ITU-T G.983.x และ ITU-T G.984.x 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
ข้รมูลที่มาร้างรคงจาก ITU-T Recommendations are available from the ITU website. 

 

MiMhee. 


